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Abstrakt

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zjistit a vyhodnotit stav pramenů vztahujících se

k Dvořákovým osobním či uměleckým kontaktům a k recepci Dvořákova díla a jeho

osobnosti v regionech vytyčených v úvodu práce a shrnutých pojmem „Liberecko“. První

kapitola „Stav bádání“ přináší v oddílu „Prameny“ kromě jiného též zprávu o nálezu dvou

kopií dosud neznámých dopisů Antonína Dvořáka adresovaných Aloisi Göblovi na Sychrov.

Následující kapitola věnovaná oblasti Turnovska a koncertní návštěvě Semil jednak shrnuje

známé informace o Dvořákových návštěvách tohoto regionu a jednak je rozšiřuje na základě

nepublikovaných pramenných materiálů (strojopisů) uložených v archivu turnovského

pěveckého sboru Antonín Dvořák a v Muzeu Českého ráje v Turnově. Práci uzavírá kapitola

věnující se ostatním regionům zmíněným v úvodu práce, u nichž se již po prvním vhledu do

problematiky předpokládalo, že pramenná základna k tématu zde bude nepoměrně menší.
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Abstrakt

The goal of the submitted work is to find out and to evaluate the state of sources connected

with Antonín Dvořák´s personal artistic contacts as well as with reception of his artwork and

his figure in the regions set in the introduction of this work and by the concept of Liberec

region in general. The first chapter named „State of Research“ brings along with other

information also the report on discovering two copies of letters completely unknown until

now in the section named „Sources“. Antonín Dvořák addressed these letters to Alois Göbl to

Sychrov. The next chapter is dedicated to Turnov region and to his concert in Semily. This

chapter summarizes already well known information about Dvořák´s visits in this region; as

well as it expands our knowledge based on unpublished sources from the archive of the choir

named Antonín Dvořák, and also from Museum of Český Ráj both located in Turnov. The last

chapter focuses on other regions stated in the introduction; the sources based on this theme

were expected to be relatively smaller after the very first look at the problem.

Key words

Antonín Dvořák; Alois Göbl; Otilie Dvořáková; Bohuslav Finke; Josef Kuhn;

František Čepelík; Kajetán Tichý; Antonín Horáček; Choir Antonín Dvořák

in Turnov; Turnov; Sychrov; Semily; Liberec/Reichenberg; Jablonec nad

Nisou/Gablonz an der Neisse; Český Dub/Böhmisch Aicha; Radimovice; Jenišovice

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 8

2 Stav bádání ............................................................................................................................. 9

2.1 Literatura ......................................................................................................................... 9

2.1.1 Základní dvořákovské práce ............................................................................. 9

2.1.2 Dvořák a Turnovsko ....................................................................................... 10

2.1.3 Dvořák a okolí Liberce a Jablonce ................................................................. 11

2.2 Prameny ........................................................................................................................ 12

2.2.1 Korespondence ................................................................................................ 12

2.2.2 Nepublikovaná korespondence ....................................................................... 18

2.2.3 Notový materiál .............................................................................................. 18

2.2.4 Prameny a dokumentace ke spolkovému životu na Liberecku ....................... 20

3 Turnov a Sychrov ................................................................................................................ 22

3.1 Zpěvácký spolek Antonín Dvořák v Turnově ............................................................... 22

3.1.1 Stav pramenů ke Zpěváckému spolku v Turnově ........................................... 25

3.2 Dvořákovi přátelé z okolí Sychrova a Turnova ............................................................ 27

3.3 Dvořákova koncertní návštěva Semil ........................................................................... 30

3.3.1 Dostupné prameny k semilskému koncertu .................................................... 30

4 Další oblasti Liberecka ........................................................................................................ 33

4.1 Liberec/Reichenberg ..................................................................................................... 33

4.1.1 Stav pramenů k fungování libereckých spolků ............................................... 34

4.1.2 Hudebně-kulturní dění v Liberci ..................................................................... 35

4.2 Jablonec nad Nisou/Gablonz an der Neisse .................................................................. 36

4.2.1 Stav pramenů k fungování jabloneckých spolků ............................................ 37

4.2.2 Spolky ............................................................................................................. 37

4.3 Český Dub ..................................................................................................................... 38

4.3.1 Německý zpěvácký a hudební spolek Český Dub / Der Deutsche Gesang- und
Musikverein Böhmisch Aicha ....................................................................................... 38

4.3.2 Stav pramenů k Německému zpěváckému a hudebnímu spolku Český Dub . 39

5 Závěr .................................................................................................................................... 41

6 Bibliografie .......................................................................................................................... 42

7 Přílohy.................................................................................................................................. 45

Seznam zkratek

AD = Antonín Dvořák (užito v tabulkách)

ADKD = Antonín Dvořák. Korespondence a dokumenty, Milan Kuna (ed.), 10 sv., Praha

1987-2004.

čsp. = časopis

inv. č. = inventární číslo

NM-ČMH = Národní muzeum – České muzeum hudby

NM-ČMH-MAD = Národní muzeum – České muzeum hudby – Muzeum Antonína Dvořáka

PSAD = Pěvecký sbor Antonín Dvořák v Turnově

př. č. = přírůstkové číslo

SOA = Státní oblastní archiv

SOkA = Státní okresní archiv

Seznam tabulek v textu

Tab. 1 Soubor korespondence opatřené čísly v kroužku

Tab. 2 Korespondence ke koncertu v Semilech

Graf. 1 Provenience Dvořákovy göblovské korespondence

8

1 Úvod

K volbě dvořákovského tématu mě přivedla především zkušenost z odborné praxe v Kabinetu

hudební historie Etnologického ústavu Akademie věd ČR, v.v.i. ve dvořákovském

badatelském týmu, kde jsem měla možnost seznámit se blíže s problematikou dvořákovského

výzkumu. Téma, které se zabývá převážně pramenným výzkumem ve vybrané mimopražské

oblasti, mi navrhl Jan Kachlík. Tato oblast nebyla vybrána nahodile. K libereckému okolí

mám osobní vazby, narodila jsem se zde a mám tu stálé rodinné zázemí, což přináší značnou

výhodu při komunikaci s archiváři a pro práci v jednotlivých zdejších institucích.

Práce se snaží zmapovat a vyhodnotit aktuální stav pramenné základny, která se

vztahuje jak k Dvořákovým osobním a uměleckým kontaktům s danou oblastí, tak k recepci

Dvořákovy osobnosti a díla za jeho života (s některými přesahy do let po jeho smrti i do

nedávné minulosti).

Pojem „Liberecko“ není označení pro územní nebo samosprávní oblast. Jednotlivé

obce a regiony, které pojednává má práce a které tedy pod tímto pojmem shrnuji, spadají do

nynější samosprávní oblasti Liberecký kraj, která je takto stanovena od roku 2000. Liberecký

kraj se v současné době dělí na čtyři okresy – Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a

Semily. Má práce tedy zahrnuje tři v dnešní době okresní města – Liberec, Jablonec nad

Nisou a Semily, dále pak Turnov, patřící nyní do semilského okresu, Český Dub, Radimovice

a Sychrov spadající do okresu Liberec a obec Jenišovice v okresu Jablonec nad Nisou. Je ale

nutno zdůraznit, že v Dvořákově době, tedy v druhé polovině 19. století, ale ani předtím a

potom až do konce druhé světové války nešlo o historicky, kulturně a zejména národnostně

homogenní region. Mezi tehdejším Turnovskem a Semilskem a jedné straně a Libereckem a

Jabloneckem na straně druhé vedla zřetelná národnostní a jazyková hranice. To se

samozřejmě muselo odrazit jak v množství a zaměření odborné literatury, tak i ve struktuře

pramenné základny, vztahující se k tématu mé práce.
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2 Stav bádání

2.1 Literatura

2.1.1 Základní dvořákovské práce

Ze základní biografické a přehledové literatury k osobnosti a dílu Antonína Dvořáka máme

především k dispozici čtyřsvazkovou práci Otakara Šourka,1 která začala vznikat již několik

málo let po smrti skladatele, čímž nám nyní v mnoha případech může sloužit i jako pramen

dokumentující historii vývoje dvořákovského výzkumu (určitý vývoj je zřejmý i v samotných

jednotlivých vydáních této monografie – od prvního vydání prvního svazku až k dokončení

třetího vydání uplynulo více než 40 let). Následující publikace, o kterou se při své práci

opírám, je velmi obsáhlý přehled života a díla Antonína Dvořáka od Jarmila Burghausera.2

Autor zde navazuje na Otakara Šourka, jehož práci rozšiřuje především díky velkému

množství nově nalezených pramenů, což je v takovém časovém horizontu pochopitelné.

Prakticky všechny dosavadní dvořákovské monografie počínaje Šourkem zmiňují


[…]

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Zahrnuji pouze spolky, jejichž léta působení se protínají s obdobím, vytyčeným pro mou práci, tzn. 1870-1904. Shrnuto na základě
elektronické databáze VaDeMeCum SOA Litoměřice (http://www.soalitomerice.cz/vade/, naposledy vyhledáno 18. 7. 2012).

Pobočka
SOkA

Název fondu
Fungování
spolku

Obsah Pomůcky Stav

SOkA
Liberec

Česká beseda 1863-1999

Zápisy ze schůzí 1863 -
1933, fotokopie kroniky,
2 účetní knihy, tiskařské
štočky, Zprávy ČB.

Inventář Nepřístupný

Hudební spolek Vesec/ Musik - zweiverein von
Dörfel, Einsicht, Rochlitz, Langenbruck
Musikerzweigverein Dörfel u. Umgeb

1886-1939

knihy protokolů z let
1886 - 1938, knihy členů,
stanovy a pokladní knihy
spolku

Nepřístupný

Hudební a pěvecký spolek Osečná/ Gesang und
Musikverein Oschitz

1898-1908 Zápisy o schůzích Nepřístupný

Mužský pěvecký spolek Lyra, Jindřichovice pod
Smrkem

1903-1914 Kniha protokolů Nepřístupný

Mužský pěvecký spolek Nové Město pod
Smrkem/ Mužský pěvecký spolek (Männer
Gesang Verein)

(1857)1875-
1907

Kronika Nepřístupný

Německý zpěvácký a hudební spolek Český
Dub/ Der Deutsche Gesang und Musikverein
Böhmisch Aicha

1853-1933

Tři paměťnice, tři knihy
protokolů, programy
koncertů, seznam
hudebnin

Inventář
Částečně
přístupný

Pěvecký spolek Frosinn Harcov 1873-1903
Kniha zápisů ze schůzí
spolku

Nepřístupný

Pěvecký spolek Germania Harcov 1938-1938
Katalog spolkového
notového materiálu

Inventář Přístupný

Pěvecký spolek Hejnice 1858-1872 Kronika Inventář Přístupný

Pěvecký spolek Lyra Pilínkov 1895-1905 Zápisy ze schůzí Nepřístupný

Svaz pěvců župy Ještědsko - Jizerské Liberec/
SÄNGERBUND JESHKENISERGAU

1877-1889
Vzúčtování hospodaření
pěvecké župy. Seznam
členů

Inventář Přístupný

SOkA
Jablonec n.
Nisou

Česká Beseda Jablonec nad Nisou 1871-1892
Protokoly ze schůzí 1871-
1891

Inventář Přístupný

Dělnický pěvecký spolek Eintracht Desná v
Jizerských horách/ Arbeiter Gesangverein
Eintracht,Dessendorf

1897-1938

Protokoly, kniha členů,

pokladní kniha,
dokumentace, seznam
písní, písně, noviny

Inventář Přístupný

Dělnický pěvecký spolek Freisinn Josefův Důl/
Arbeiter Gesang Verein Freisinn-Josefstal-
Maxdorf

1901-1938
Zápisy ze schůze spolku,
kniha členů, kniha příjmů
a výdajů

Inventář Přístupný

Mužský pěvecký spolek Arion Jablonec nad
Nisou

1879-1904
Pamětní spis,
dokumentace

Sdružený a
skupinový
inventář

Přístupný

Mužský pěvecký spolek Deutscher Sängerbund
Jablonec nad Nisou

1867-1927
Pamětní spis, ročenka,
dokumentace

Sdružený a
skupinový
inventář

Přístupný

Mužský pěvecký spolek Liederkranz Josefův
Důl

1863-1893 Inventář Přístupný

Pěvecko-ochotnická jednota Cyril Jenišovice 1894-1924 Inventář Přístupný

Pěvecký spolek Bergesklänge Novina 1898-1935
2 knihy zápisů ze schůzí z
let 1898-1935 a seznam
členů z let 1900-1933

Inventář Přístupný

Pěvecký spolek Fortschritt Lučany nad Nisou 1884-1939

protokoly ze schůzí
spolku z let 1884-1939 a
o pokladní kniha 1884-
1915

Inventář Přístupný
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 Pěvecký spolek Liederkranz Jablonec nad Nisou 1874-1913 dokumentace Inventář Přístupný

Pěvecký spolek Liederkranz Lučany nad Nisou 1868-1937
pamětní kniha a pamětní
spis

Inventář Přístupný

Vzdělávací pěvecký spolek Licht Proseč 1890-1938
zápisy ze schůzí 1906-
1938, kniha členů a
pokladní kniha

Inventář Přístupný

Ženský pěvecký spolek Liederquelle
Smržovka/Damengesangverein "Liederquelle"
Morchenstern

1896-1905 kniha protokolů ze schůzí Inventář Přístupný

Ženský pěvecký spolek
Smržovka/Damengesangverein Morchenstern

1888-1929

protokoly ze zasedání
spolku 1897-1912, Kniha
čl. příspěvků a pokladní
kniha 1888-1922

Inventář Přístupný

SOkA
Semily

Orchestrální sdružení Turnov 1914-1953
Zápisy ze schůzí 1914-
1953

Nepřístupný

Pěvecký sbor Hlahol Jablonec nad Jizerou 1882-1976 Kronika 1882-1969 Nepřístupný

Zpěvácký spolek Antonín Dvořák Turnov 1861-1944

Přírůstková kniha,
jednatelská kniha 1879-
1894, korespondence,
hudebniny

Nepřístupný

Zpěvácký spolek Bořivoj Lomnice nad
Popelkou

1862-1962
Notový archiv,
dokumentace koncertní
činnosti

Nepřístupný

Zpěvácký spolek Jizeran Semily 1860-1960
Protokoly o schůzích,
spolkový prapor,
korespondence

Nepřístupný

Tab. 5 Fondy spolků v archivech