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Posudek školitelky
___________________________________________________________________________

Eva Myslivcová hledala téma pro svoji bakalářskou práci poměrně dlouho. Pro

zvolené téma se nakonec rozhodla na základě své zkušenosti z odborné praxe v Kabinetu

hudební historie EÚ AV ČR a spolupráce s jeho dvořákovským badatelským týmem, jakož i

z toho důvodu, že sama pochází z okolí Liberce a má tam dosud trvalé bydliště, což pro ni

znamenalo nemalou výhodu při práci v muzejních a archivních institucích příslušného

regionu.

Svůj pramenný průzkum podnikla v několika institucích na území dnešního

Libereckého kraje, a to především v Muzeu Českého ráje v Turnově a v archivu Pěveckého

sboru Antonín Dvořák v Turnově, a dále v Státním okresním archivu v Liberci a v Státním

okresním archivu v Jablonci nad Nisou. Zároveň zjistila a poukázala na to, které instituce a

fondy v daném regionu, jež by mohly obsahovat další dvořákovské prameny, jsou v současné

době nepřístupné resp. nezpracované (například materiály uložené v Státním okresním

archivu v Semilech), a naznačila i další možné směry pramenného bádání v dané oblasti.

Pečlivý a zodpovědně provedený pramenný výzkum ve vybraných institucích

Libereckého kraje byl nakonec korunován a odměněn významným pramenným objevem

v podobě kopií tří dosud neznámých a nikde nepublikovaných dopisů Antonína Dvořáka a

jeho nejstarší dcery Otilie Aloisi Göblovi z let 1895–1897, uložených v Muzeu Českého ráje

v Turnově, jež znamenají překvapivý a v každém ohledu nemalý přínos k dosavadnímu

dvořákovskému bádání a k obohacení jeho pramenné základny.

Jsem proto přesvědčena, že předložená práce Evy Myslivcové plně vyhovuje nárokům,

kladeným na bakalářskou kvalifikační práci, a doporučuji ji proto k obhajobě.
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